essere, laddove l’evento si materializzasse.

Le analisi di sensitività considerano variazioni e specifici

fattori di rischio. Le sensitivity e l’ammontare degli stress

sono di norma definiti sulla base dei principali fattori di

rischio della Compagnia.

Nell’ambito del processo ORSA si valutano anche scenari

più complessi, per i quali si considera l’accadimento

congiunto di diversi fattori di stress.

Al fine di valutare la reazione della posizione di solvibilità

della Compagnia al verificarsi di stress rispetto ai fattori di

rischio a cui è esposta, sono state fatte specifiche

valutazioni con riferimento alle seguenti ipotesi:

• Aumento e riduzione dei tassi d’interesse pari a 50 bps;

• Aumento dello spread sui BTP pari a 50 bps;

• Aumento dello spread su titoli corporate pari a 50 bps;

• Riduzione del valore dei titoli azionari pari a 25%;

• Riduzione del valore dei titoli immobiliari pari a 25%.

Di seguito viene presentata l’analisi di sensitività ai fattori di rischio:

(migliaia di euro)

Base

31/12/2022

Tassi

d'interesse

 +50 bps

Tassi

d'interesse

 -50 bps

Spread BTP

 +50 bps

Spread

Corporate

 +50 bps

Equity

-25%

Property

-25%

Fondi Propri 205.712  202.642  208.883  203.016  204.857  202.168  202.661

SCR 80.207  79.090  81.369  79.888  79.883  79.358  79.593

Solvency Ratio 256% 256% 257% 254% 256% 255% 255%

Var. Fondi Propri   -3.070  3.171  -2.696  -855  -3.544  -3.051

Var. SCR   -1.117  1.162  -319  -324  -849  -614

Var. Solvency Ratio   0 p.p +1 p.p -2 p.p 0 p.p -1 p.p -1 p.p

Gli impatti osservati mostrano come, in generale, la posizione di solvibilità della Compagnia sia particolarmente solida al

verificarsi di stress sui diversi fattori di rischio.

D. VALUTAZIONE

A FINI DI

SOLVIBILITÀ

D. Valutazione a fini di solvibilità

D.1 Attività

D.2 Riserve tecniche

D.3 Altre passività

D.4 Metodi alternativi di valutazione

D.5 Altre informazioni

76

Relazione sulla solvibilità e condizione finanziaria 2022   Valutazione a fini di solvibilità